配布先：安全技術応用研究会 会員各位

                                                         発行：２０１８年２月１９日

◎ 日 時   2018 年 2 月 16 日（金）13：00～16：30

◎ 場 所   きゅりあん ６ 階 大会議室

◎ 出席者  26 名 （法人会員：19 名 個人会員：7 名 オブザーバ：0 名）

１． 報告事項

１） 自己紹介・トピックス紹介

① 企画運営委員長挨拶

午前中の総会は、活発な意見が出て非常に有意義な総会だったと思います。

インフルエンザがはやっているようですので健康管理に気をつけてください。

②   福田会長からの報告

2018 年度の役員は、総会で承認されましたが、年度がかわるとき会長、副会長は理事の中で互選

することが規約にあります。

総会の後、臨時の理事会を開催し、会長：福田、副会長：橘が互選されました。

２） 定例報告

① 第 297 回月例会（東京）及び第 23 回企画運営委員会の概要

   詳細は月例会議事録を参照。

  －企画運営委員会の補足説明－

 １月度月例会議事録及び２月度月例会案作成、

 規約、委員会規程改訂に付いての安応研理事会報告

 安応研と会員との秘密保持契約締結について

 ３００回記念月例会企画について

 ＲＡ委員会企画書内容について、等

  ② 第 21 回関西月例会・関西委員会活動報告概要

詳細は関西月例会議事録を参照。

③ トピックス

３００回記念月例会の計画

第 298 回月例会議事録

安全技術応用研究会

承認 確認

企画運営委員長

増田

企画運営委員

・日時：4 月 27 日（金） １３：３０－１６：３０  懇親会 １７：００―１９：００

会場：きゅりあん ６階 大会議室   懇親会：きゅりあん 7 階 イベントホール

・300 回までの歩みを紹介

・特別講演の発表者を選定中

・安応研、普及会の PR 用パンフ（ASD 含む）を参加者に配布予定

詳細は、２月度企画運営委員会で決定

配布資料  なし

２． 報告「第 13 次労働災害防止計画（案）の概要説明 」

                           1４：００－１５：００ 担当（小林事務局長）

【概要説明】

本年 4 月より開始予定の第 13 次労働災害防止計画（案）の概要について説明

詳細は資料 298-2-1 「第 13 次労働災害防止計画（案）の概要について」を参照。

―説明内容－

・労働災害防止計画とは

・労働災害の発生状況

・第 12 次労働災害防止計画のポイント

・第 13 次労働災害防止計画

３月に厚生労働省より公示される予定。

―意見等－

・死傷災害のグラフからすると 12 次防の低減目標より実績は下回っているということか。

（死亡災害は減少目標に近いが、死傷災害はほとんど減少していない。）

・業種によって就業人口が変わったため災害発生数が変化しているとの見方も出来るが。

（年 1000 人率による統計データもあり、災害発生情報の傾向は資料内容通り。）

・第 13 次防計画に、大学との協力についてあるが、既に決まっている大学はあるのか。

（地域の労働基準局に問い合わせてください。）

配布資料  １部

資料 298-2-1 「第 13 次労働災害防止計画（案）の概要について」

３． 討議テーマ「リスクアセスメント委員会設立の方向性について」

15：15～16：30 （企画運営委員会）

 ―討議内容－

リスクアセスメント委員会企画書（案）について説明し、委員会発足に向けての進め方等を討議する。

 リスクアセスメント委員会企画書（案）について説明

将来に向けての目標を定め、それに向けてのマイルストンを設定して委員会活動を進めて行く。

月例会説明資料

資料番号 資料名

298－2－1 「第 13 次労働災害防止計画（案）の概要について」

以上